familiaris fuit *Q. Ennius* idem poeta a. Nominat etiam *Cicero C.* & *Sex. Titius*, illum Tragicum *b*; hunc, ut videtur, laetivum poetam: licet *Cajus* etiam comedias scripſiſſe videatur, cum *Cicero* dicat *L. Afranium* poetam eum imitari ſtudiſſe: quem comicarum fabularum ſcriptorem e huius temporis celeberrimum fuiſſe ſcimus: & qui rogatus etiam *fabulas* ſcripſit: ut etiam *T. Quinctius Atta d.* Ex quibus omnibus ad nos non niſi pauca quaedam fragmenta pervenerunt: ut etiam ex aliis minus celebribus, quos ſilentio prætermittimus.

LIBER NONUS.

CAPUT PRIMUM.

De bello Mithridatico. III. & de bello cum Rege Tigraſe.

S. T. In- S. I.
tium bel-
li Mith.
III.

687.

Vidimus libri præcedentis capite ſecundo S. 10. *Luculus* & ingenti clade *Triarii*, & adventu *Acilii Conſulis* & denique diſſenſionibus, quibus laborabant *Romani* prohibitu ſine bello *Mithridatico*, ita ut nihil ſibi deinde ab eo Rege timerent *Romani*,

^a *Cic. de cl. Or. cap. 35.* ^b *Ibid. cap. 45.* & ^c *Cic. de orat. Ep. 11. v. 57.* *Quintil. X. 1.* ^d *Euseb. ad. Olymp. 175.* *Horat. Epist. 11. cap. 1. 73.*

ni, imponere non potuiſſe: neque, ut ſtatuerat, *Tigraſem* bello perſequi. Jam vero, cum *Mithridates* omne tempus, quod per has *Romanorum* diſcordias ipſi reliquum erat, non ad oblivionem veteris belli, ſed ad novi comparationem contuliſſet, *ſoporante* ſe finitimis ſuis bellum inferre velle ſimulans *a*. *Romanis* etiam majore conatu hoc bellum inſtaurari placuit. Itaque *C. Manilius* *Tribunus plebis* (homo venalis, & alienæ miniſter potentie *b*) initio anni ſexcentſimi octuageſimi ſeptimi legem promulgavit, ut ^c *Pompejo*, qui tum in *Cilicia* belli reliquias perſequeretur, *Bithynia*, *Phrygia*, *Lycæonia*, *Galatia*, *Cappadocia*, ^d *Cilicia*, *Colechis*, *Armenia* mince cum omni apparatu bellico, & copiis omnibus, qui *Luculli* fuerant *e*, committeretur; utque bellum cum *Mithridate* & *Tigraſe* Regibus gereret; retineretque claſſem & imperium maximum, ut ab initio acceperat. Ita ut hac una lege totum quantum eſſet Imperium *Romanorum* uni homini ſubjiceretur. Itaque vir patris ſuz ſtudioſiſſimus *Q. Catulus* legem, quæ maxina nobilitatis indignatione lata erat *d*, vehementer diſſuaſit, ut jam antea fecerat occaſione belli *Præticæ* nec minus eam improbavit *Q. Hortenſius e*. Suaſit eam *Cicero*, qui tum *Prætor* erat, oratione, quæ

^a *Cic. pro L. Man. c. 4.* ^b *Vell. Pat. L. 11. c. 32.* ^c *Plut. Pompe. p. m. 634.* ^d *Urb. c. 100.* ^e *Cic. pro L. Man. l. 6. v. 10.*

quæ exstat: jam tum Pompeji favorem indigne satis captans. Cæsar quoque favebat Pompejo, cum eidem Populum quoque favere sciret; quem sibi demerendum esse statuebat; immensam jam illam, ut videtur, ambitionem animo fovens, quæ paullo post exitio Reipublicæ fuit. Certe nulli horum salus Reipublicæ tum curæ fuit; ita ut absens Pompejus omnia fere obtineret, quæ Sulla vi & armis subacta patria obtinuerat.

§. 2. *U-*
terior
belli
progres-
sus.

§. II. Pompejus ergo Asiã ingressus undique statim & milites & dynaitas & Reges socios evocavit, Lucullum nihil curans. Cumque ad colloquium convenissent, primus quidem eorum congressus compositus fuit; sed mox, dum Lucullus Pompejo ambitionem, hic Lucullo avaritiam objicit; adeo exarserunt, ut vir a manibus sibi temperaverint. Ita Lucullus decessit. Pompejus, postquam totam Asiã a *Phœnicia* ad *Bosporum* navium stationibus fuisset amplexus in *Mithridatem* movit; cum prius *Metropoli-*
nem ad Regem misisset, qui benignas ipsi pacis conditiones ferret. Sed *Mithridates* qui exercitum, licet non nimis magnum, electissimis tamen militibus compositum, habebat. *Parthorum* Regem *Phraatem* se sibi adjuncturum esse sperabat. Verum postquam eum jam Pompeji amicitiam amplexum *Armeniam* *Tigranem* regnum.

a Dio L. 36. p. 9. f. ed. 1584. b Dio *Ubi* e.
10. *Vell.* L. II. c. 33.

gnum invasisse audit, animo collapsus legatos statim ad Pompejum misit, qui de pace agerent: at illis non aliud responsum datum est; quam ut Rex positis armis, transfugisque redditis se fidei Romanorum permitteret. Hi vero, cum maximo essent numero, tantum in castris regis tumultum excitarunt, ut Rex jurare coactus fuerit, se nunquam cum Romanis pacem habiturum; neque aliquid, nisi de communi consilio facturum. Et simul in interiora regni se recepit, obvia quæque vastans, ut comeatum inopia Romanos affligeret: licet ipse Rex, quod in tanto Imperatore turpissimum, locorum non nimis gnarus fuisse videatur, cum montem quandam munitionem, quod inopem aquæ crederet, deseruerit; quem mox occupavit Pompejus, factisque puteis aquæ, quod satis esset, invenit. Nec minore imprudentia, sive ille stupor fuerit, egit; castra sua vallo centum quinquaginta stadiorum a Pompejo circumdari passus est. Inde, cum per dies quadraginta quinque obsessus fuisset, hominibus, aut jumentis inutilibus, aut ægrotis interfectis nocte silente ausugit *Armeniam* petens. Sed Pompejus, cum agmen ejus extremum assecutus esset, invitus, & nocte quidem prælium committere coactus est, cum vereretur, intelligeretque hostem effugitum esse. Ergo loco quodam

a *Plut. Pom.* p. 635. f. *Phoenicis* d.

dam sibi commoda & inter montes con-
 ceptos eos adortus est, horrendo tonitu,
 clangore tubarum, vocibus militum, scu-
 torum aliorumque æneorum valorum per-
 cussionibus excitato: ita ut statim barba-
 ri, quibus prælium inopinantibus plane
 eveniebat, perturbati fuerint: atque exor-
 ta luna etiam in umbras Romanorum po-
 tuit, quam in ipsos, tela mittebant. Ita
 multis cæsis; multis etiam captis cum lo-
 lis satellitibus Rex elapsus est; sed ab iis
 quoque relictus cum sola pellice. *Hypsi-
 eraria* egregie fortitudinis & fidei mulie-
 re, duobusque aliis comitibus ad Tigranem
 Regem generum suum contendit. Sed cum
 Tigranes non tantum introitu regni sui ei
 interdiceret; verum centum etiam talenta in
 caput ejus pronuntiaret, in Colchidem &
 inde in Bosphorum & Mæotidi pauli
 vicinas regiones se recepit: & filium
 suum Macharem eorum regionum dominum,
 quod Romanorum rebus studebat, interfecit
 cum omnibus illis, quos amicos aut comites
 filio in regnum suum abeunti addiderat; quos
 vero Machares ipse sibi amicos, aut familia-
 res acquisiverat; dimisit incolumes. An-
 lii patris metu Macharem manus sibi in-
 tulisse scribunt. Interfecit etiam paullo post
 alium suum filium *Xiphivem*; quod mater
 ejus *Stratonice* æcem, in qua erat, cum
 thesauris Mithridatis Pompejo tradidisset.
 Plures etiam alii ejus filii in potestata-

testatem Romanorum venerunt: filix vero
 a militibus, quibus eas in Scythiam de-
 ducendas dederat, ad Pompejum adductæ
 sunt. Thesauros, variæque res alias præ-
 tiolissimas Pompejus Quæstoribus asser-
 yandas tradidit; ut, cum triumphum e-
 jus exornassent, in ararium conducerent.

§. III. Ita liberis, regnoque & thesau-
 ris exutus Mithridates nondum tamen
 animum despondit: sed ad Gallos iter
 destinabat, ut cum iis Alpes transgres-
 sus ipsam Italiam invaderet: quem im-
 petum cunctatio exercitus ejus aliquan-
 tisper inhibuit. Verum filius ejus *Phar-
 naces*, cum & periculosa nimis ea expedi-
 tio videretur; & si hoc Mithridates
 tentasset, omnem spem veniæ a Romanis
 præcisam videret; patri insidias struxit.
 Quibus detectis, postquam veniam con-
 secutus esset, iterum sollicitum a fide
 patris abduxit: Mithridates tandem ve-
 ritus, ne Romanis traderetur, venenum
 sumpsit: ut etiam dux filix ejus virgi-
 nes. Et hæc quidem consensum sunt mor-
 tue. Mithridates, quod ab incurrente
 antidotis se contra venena munivisset,
 (unde tale quoddam medicamentum
 genus ab eo *Mithridaticum* dicitur) in-
 frustra illud tentavit: sed a *Biruto* Gal-
 lotum. Duec enixis precibus, ut mortem
 sibi inferret, impetravit. Hic finis A. U.
 fuit Mithridatis, Principis magnanimi 690.
 & jugi Romanorum impatientis, cum
 qui-

§.3. Bel-
 li finis.

a Flor. L. III. c. 5. b Plut. Pomp. p. 7. 636.
 c App. Ad. Mithrid. a. 245.

a Dio L. 37. p. 19. ed. reg. b Sertorius Sanno-
 nianus c. 52. c Liv. epit. 102.

quibus per quadraginta circiter annos aut bellum, aut dubiam pacem habuerat. Neque post Hannibalem infestiores, aut magis timendum hostem Romani habuerunt. Pompejus, qui non speraverat, prope adeo finem hujus belli adesse, in Arabiam moverat, ut animum Regis ejus populi, qualis erga Romanos foret, exploraret; isque se dicto audientem fore, & imperata facturum, scripsit. At nuncio de morte Mithridatis accepto Pompejus raptim Amisum, Mithridatis regiam, contendit; ejusque ditionibus plerisque in formam provinciarum redactis & compositis Romam proficisci perrexit. Pharnaces; praemium perfidiae in patrem, regnum Bosphoranum est datum a: exceptis *Phrygiensibus*, quibus libertas est data, quod prius a Mithridate deficientes exitium ejus magnopere accelerassent.

S. 4. Res
alia a
Pompejo
Oriente
L'ista.

§. IV. Antequam autem cum Pompejo in Italiam revertamur, narranda sunt illa, quae extra bellum Mithridaticum in Asia gessit. Nam postquam Regem illum vicisset, interea dum hic vires ad rebellandum colligit, (& satis bene conjecit Pompejus, eas non nimis metuendas fore) desiderium Pompejum cepit Syriam quoque & Arabiam subjugandi, ut etiam in Oriente victorias suas ad Oceanum proferret; quemadmodum in Occidente fecerat. Et primo quidem Armeniam, accessit a minore *Tigrane*, qui a patre

patre desciverat, intravit a. Tigranes a Lucullo jam afflictus praesidium Pompeji in regiam suam urbem recepit: & in castra Romanorum progressus foedissimum in morem se ad pedes Imperatoris abiecit. Exceptus vero comiter est a Pompejo, & Rex appellatus, cum Imperatorem jam & milites ingenti pecuniae vi donavisset b. Jussus est tamen provinciis omnibus, quas bello occupaverat, decedere; tota nempe Syria ab Euphrate ad mare usque; & parte Ciliciae, unde Regem *Antiochum*, cognomento *Pium*, dejecerat. Filium etiam Tigranem patri conciliavit; eumque pro potestate in Minore Armenia regnare jussit, Majore patri addicta ea lege, ut moriens eam filio relinqueret. At filius ingratus nequam his conditionibus contentus fuit: verum patri insidias struens, cum vincens a Romanis ne sic quidem Parthos per nuncios contra eos sollicitare cessaret, Romam avectus, in triumphum postea ductus & necatus est. Armenia minor & reliqua, quae minoris Tigranis fuerant, cum parte etiam Ciliciae Ariobarzani Cappadociae Regi tributa sunt, cum Armenia major Tigrani relicta esset. Ex Armenia ad Mithridatem persequendum iterum conversus Pompejus *Iberes Albanosque* qui inter Pontum Euxinum & mare *Caspium* habitant, hi Caspius, illi Euxinum contingentes, fugavit. Et primo quidem Albanos, cum im-

pru-

prudenter se armis Romanorum opposuissent. Mox etiam Iberos fundit; & ita se Servilio, qui classe Pontum tuebatur, junxit. Quo tempore autem Pompejus aduersus Arabas exercitum dedit, *Damaſci* Judæos fratres *Aristobulum* & *Hyrceanum* *Alexandri* *Juana* filios de regno Judææ per legatos disceptantes, & donis certantes audivit. Accusabat etiam qui ab *Aristobulo* missus erat *Gabinium* & *Scaurum* Pompeji legatos, qui magnam pecuniæ vim, trecenta talenta †, ab *Aristobulo* acceperant *b*. Verum tota hæc res paullo altius est repetenda.

§. 5. Res Judæorum.
S. V. Mortuus fuerat in Judæa anno Urbis sexcentesimo quadragesimo octavo *Joannes Hyrcanus* relicto quinque filiis *c*; ex quibus *Aristobulus* natu maximus principatum arripuit, & locum sibi dominationis fratrem *Antigonum* adiecit, reliquis tribus carceri mancipatis. Sed ex testamento *Joannis Hyrcani* rerum administratio matri *Aristobuli* debebatur: quam rebus se immiscentem filius fane necavit. Mox etiam *Antigonum* falsis invidiarum delationibus esse occidit. Huic *Aristobulo* post annum regni miserabiliter mortuo successit frater *Alexander*, quem *Salome*, sive *Alexandra* *Aristobuli* uxor vinculis exemerat *d*. Ab eo alter ex fratribus superstitibus esse occisus: alter privatam vitam viueste iustus. Mortuus est *Alexander*.

Alexander a, postquam regnum per annos viginti septem tenuisset. Inde *Alexandra* filium majorem *Hyrceanum* Regem constituit: licet rerum administratio reuera penes ipsam foret. Ea anno Urbis 624. mortua, alter ejus filius *Aristobulus* fratri *Hyrcano* regnum extorquet: & licet cum fratre *Hyrcano* in gratiam rediisset, ab *Antipatro* tamen *Janeas* sibi persuaderi patitur *b*, ut ad *Aretam* *Arabum* Regem confugeret auxiliis ejus regnum repetiturus. Et reuera *Hierosolymam* obsidione tepisset, nisi a *Scauro* eam solvere fuisset coactus: quem trecentorum talentorum mercede *Aristobulus* corruperat. (Alibi *c* quadringenta talenta ipse *Josephus* dixerat.) At *Hyrchanus* cum *Antipatro* *Damascum* ad Pompejum confugit: & eodem accedit *Aristobulus* corruptione *Scauri* fretus. Sed cum humiliter se Pompejo submittere impatiens ab eo recessisset, Pompejus in Judæam movet, & *Aristobulum* cogit, ut & se & urbem Romanis permitteret; pecuniam præterea etiam dare polliceretur. Sed, qui *Aristobuli* res curabant, *Gabinium* ad pecuniam accipiendam missum ne quidem in Urbem recipere voluerunt. Itaque Pompejus *Aristobulo* in custodiam dato *Pisonem* ad *Hierosolymas* occupandas mittit: & Templum, in quod concesserant qui *Aristobuli* partes defendebant, tertio demum mense cepit, ipse qui-

A. U.
687.A. U.
684.

a *Plur. d. l. p. 637.* † *Phil. 18000.* *b Jo. seph. B. l. l. 1. 5.* *c Joseph. l. i. d. 14.* *Ant. XII. 20.*

a *Id. B. l. l. 4.* *b Ibid. c. 5.* *c Ant. XIV. 4.*

quidem die Sabbathi *s.* Tanquam tamen fuit in Pompejo modestia, ut nec pecuniam duo millia talentorum *†*, in eo repositam attigerit, nec quicquam de sanctissimi templi suppellectile *b.*: sed postero statim die purgato templo sacerdotes solemnia sacra celebrare iussit *c.* Tributum tamen genti imposuit: præcipuos belli auctores secuti percussit: omnia, quæ jam ab aliquot annis ceperant Judæi, civibus suis reddidit; vel potius, Syriæ provinciæ adjunxit. Denique regionum illarum ulteriore cura Scauro relicta ipse Romanam rediit. Secum avexit, ut in triumphum duceret, Aristobulum cum duobus filiabus, & totidem filiis; quorum unus *Alexander* ex itinere aufugit, qui tamen postea Pompeji iussu occisus est *d.* Et etiam Aristobulus, cum a Cæsare tempore belli civilis in Judæam esset remissus, ut Pompejo hegocium faceret, ab illis, qui Pompeji res curabant, veneno interimitur: & Alexander filius ejus a Scipione Antiochiæ iussu Pompeji securi percutitur. Ingentem autem terrorem adventus Pompeji in Italiam faciebat: quippe plerique non sine exercitu venturum in Urbem affirmabant *e.*; & libertati publicæ statuturam arbitrio suo modum. At Pompejus Brundisii omni dimisso exercitu, nomen tantum Imperatoris retinens cum

a Strabo L. XVI. nu. 763. Dio L. 37. p. 21. *†* 1200000. Philipp. *b* Cic. pro Flacco c. 28. *c* Joseph. de B. I. l. 5. *d* Ibid. c. 7. *e* Vell. Pat. L. II. c. 40.

cum privato comitatu Urbem intravit, triumpho magnificentissimo de tot regibus per biduum acto III. & pridie Kal. Octobris A. U. 692. Magnifica sane est præfatio hujus triumphi, quam ex Plinio *a* apponendam dixi; & quæ brevem enumerationem rerum ab eo gestarum continet: *Cum eram maximam apraxandus liberasset; imperium maris populo Romano restituisset; ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythia, Judæa, Albanis, Bœtia, insula Creta, Bosphoro, & super hæc de regione Mithridate, atque Tigrao triumphavit.* Et in delubro Minervæ, quod ex manibus dicaverat Pompejus, se id votum merito solvisse dicit, *belloriginta annorum co-fello, susti, fugatis, vestis, in dediturum acceptis hominibus vestis semel generis LXXXIIIIM. depressi aut capti civibus DCCGLXVI. oppidi, castella MDCXXXVIII. in fidem ceptis, terris a Mæcedoniae ad Rubrum mare subactis.* Pecuniam præterea longe majorem omninæ se illata pecunia in ararium intulit; talentum nempè viginti millia *†*, præter ea, quæ in milites distributa erant *b.* Tum vestigalia P. R. auxit tantam ter millies & quadringenties *‡*. Ita ut nihil mirum sit, ipsi concessum esse, ut semper Circensibus ludis cultu triumphantium, etentis:

Tom. II.

N

cis:

a H. N. VII. c. 26. *b* Vid. & Appian. Mithr. v. 212. in quibusdam diversam. *c* Vell. l. 4. *†* 1600000. *‡* Vell. Pomp. p. 18. 692. *§* 850000. Philipp.

etis pretexta & corona laurea uti posset : quo cultu tamen pra modestia non nisi semel usus est : sed neque ita invidiam a mulorum evitavit.

CAPUT SECUNDUM.

Conjuratio Catilinaria.

8. 1. Or-
atio con-
juratio-
nis.

§. I. Neer tristes effectus libidinum & luxus, qui ex immensis illis divitiis Asia subacta Romanam depottatis originem habuere, etiam fuit ambitio & appetitus honorum plane immoderatus. Nam cum opes suas per luxuriam exhaustissent luxuriosi homines honores petere coegebantur, ut eorum occasione pecuniam, sive publicam, sive lociorum, sive denique civium in loculos suos converterere & ita proluviem consuetudinis frustificare possent. Unde, ut jam vidimus, tot judicia repetendarum, & peculatus circa haec tempora fuerunt exercita. Ex eodem fonte monavit horrenda conjuratio, quam proprio libro descripsit Sallustius, & nos hoc loco narraturi sumus. *Lucius* erat *Sergius Catilina* nobilissimo loco natus : nam *Sergiorum* gens, licet falso, a *Sergesto* Trojano originem ducere se crebatur : & una ex triginta quinque tribibus Populi Romani ab eadem gente *Sergia* est dicta. Hic & animi & corporis dotibus pater aequales excellerebat : sed ingenio simul erat malo pra-voque.

a Virg. *Aen.* V. v. 127.

voque a. Addit auctor, qui se *Porcii Laetii* falso nomine jactat, Catilinam ad nefaria consilia etiam ideo compulsum fuisse, quod belli Mithridatici administrationem a Senatu impetrare non potuisset : quod vix credendum esse videtur.

§. II. Cum ergo & scelorum conscientia, & inopia rei familiaris Catilina urgeretur, (nam & ipse & plures alii nobiles bona sua turpissimo luxu profuderant) anno primum Urbis 687. Consulibus *Kal. Jan.* in Capitolio interficere statuit. Socios ejus facinorosis habebat, praecipuum *P. Cornelium Lentulum*, qui jam A. U. 682. Consul fuerat; sed anno sequente ob vicam probrosam a Censuribus Senatus motus jam iterum Praeturam gerebat, ut ordinem recuperare posset : isque jactare erat solitus, „Ex libris Sibyllinis regnum „ Romae tribus Cornelii portendi; Cin- „ nam atque Sullam antea, se tertium „ esse, cui fatum foret Urbis potiri d. „ praeterea *C. Cathegum*, *P. Anronium* ; & ut dicebatur, *P. Sullam* : sed hunc defendit anno sequente Cicero; cum, ut jam diximus, seclerum vicies ab eo mutuo accepisset. Idem tamen Sulla homo fuit sceleratus, ut ipso auctore Cicero discimus *s.* quippe pui postea Dictatore Cesare ingentes divitias ex emptione honorum, quae Caesar haustu subjecerat, sua

N 2

acqui-

a Sallust. *Cat.* c. 5. b Plut. *Cic.* p. m. 366.
c Dio L. 37. p. m. 25. d Sallust. c. 47. Plut. *Cic.*
p. 369. c Cic. *pro Sulla* c. 5. f Famil. LX. m.
10. XL. m. 17. Offic. L. lib. 2.

8. 2. Con-
juratio
prima
A. U.
687.

acquirere conatus fuerit: ut jam antea ut in proscriptione Sullana fecerat. Præterea & ipse Sulla & Antonius A. U. 688, cum Consules essent designati, ambitus damnati fuerant. Sed de conjuratione absolutum fuisse Sullam patet, quod ipse mox Gabinium de ambitu reum fecerit *a*. Præterea in suum consortium Catilina adsciverat Cn. Pisonem moribus sibi simillimum; & ut omnes, arte alieno obrutum. Et sibi quidem cum Antonio Consulatum, Pisoni utramque Hispaniam cum exercitu destinaverat. Sed cum ea res innotuisset, turris in Nonas Februarias consilium cædis transferunt, plerisque etiam Senatorum perniciem machinati. Jam cum Catilina signum dedisset ante, quam armati frequentes convenissent, ea res consilium diremit *b*. Et Piso a Senatu cum Impetio ablegatus est in Hispaniam; ubi ob injuriam quandam ab inecolis trucidatus est *c*. Eodemque anno Catilina a P. Clodio repetundarum accusatus fuit; sed Clodium accepta pecunia prævaricatus est *d*: eoque iudicio ipse Cicero de defendendo Catilina cogitasse videtur *e*. Idem videtur anno frequente inter sicarios reus factus fuisse, quod olim multos a Sulla proscriptos occidisset: sed etiam eo iudicio absolutus fuit *f*.

§. III.

a Cic. ad Quint. fr. L. III. nu. 3. *b* Aseon. ad Or. in toga cand. p. 152. ad. Lugd. Bar. 1675. *c* Dio L. 36. p. m. 10. *d* Cic. de Harusp. resp. c. 20. *e* Fid. Aseon. l. 4. p. 145. seq. *f* Ib. p. 144. Cic. præ Sulla cap. 29. Dio L. 37. p. m. 29.

§. III. Non tamen a conceptis suis homo perditus desistit; sed capta occasione, quod Cn. Pompejus in extremis terris bellum gereret *a*, & Senatus nihil sane esset intentus, aliam conspirationem tentare sibi proposuit, Consulatum & ipse petiturus. Petiisset eum jam A. U. 687, nisi ex provincia Africa, quam Prætor obtinuerat, repetundarum reus fuisset factus; & ita intra legitimos dies profecti prohibitus. Itaque A. U. 689, plurimos Senatorii & Equestris ordinis, & quidem plebrosque ex nobilissimis (quales, præter jam nominatos erant L. Scævilius, P. Gabinus, L. Cassius, M. Caparius *b*) ad aliam conjurationem incundam impellit: quibus multi etiam ex coloniis & municipiis accedebant. Ipo fuerunt, qui crederent, Crassum & Cæsarem non ignaros eundem consilii fuisse; quod hic eujusvis opes contra Pompejum crescere optaret: & simul consideret, si conjuratio valuisset, facile se apud illos principem fore *c*. Ipo etiam prioris conjurationis contentus fuisse a multis credebatur Crasso *e*. Et aperta jam conjuratione L. quidam Tarquinius, an Tarquinius, Senatui fassus fuisse dicitur, se missum a M. Crasso, qui Catilina nunciaret, ne eum deprehensi quidam ex conjuratione tererent: sed potius eo magis ad Urbem accedere festinaret. Sed statim consulente Cicerone

N 3

re-

a Sall. Cat. cap. 18. *Plut. Cic.* p. 865, 867. *b* Cic. Catil. p. III. c. 6. *c* Aseon. argum. or. in toga cand. *d* Sallust. c. 17. *e* Ibid. ad init. or.

§. 3. 11.
 & major
 conjuratio.
 A. U.
 689.

frequens Senatus decrevit, *iudicium falsum* *videri*: quia nempe in tali tempore tanta vis hominis magis lenienda, quam exagitanda videbatur. Creditur tamen Crassus a Cicetone immisum fuisse Tarquinium, quod eum predicantem se audivisse affirmat Sallustius *a*, tantum *scilicet* illam *conventionem* sibi a Cicetone *impressam*: quod alii *scilicet* dicunt, ne Crassus more suo suscepto malorum patrocinio Republicanam conturbaret. De Caesare, qui tum Praetor designatus erat, vix dubitatum fuit, quin inter socios sceleris, vel certe confocii fuerit. Ac inter eos apud *Novium Nigrum* Quiriflorem a *L. Vercia* *iudice* nominatus fuerat *b*: qui etiam chitographum ejus Catilinae datum pollicebatur. Male viri magni nominis apud Suetonium *c* pro *iudice* legi jubent *iudice*, quod nomen proprium ejus hominis fuerit: cum vel solus Ciceronis locis modo in margine adscriptum contrarium evincat: & illud etiam ex Dione probari possit *d*. Hic Vercius rursus *A. U. 691*. index alterius conjurationis contra Pompejum fuit. Sed in Senatu quoque inter conjuratos nominatus fuit *C. Caesar* *a* *C. Curio*; qui id et Catilina se cognovisse dicebat *f*. Caesar vero, cum implorato Ciceronis testimonio quaedam se de conjuratione ultro ad eum detulisse docuisset, ne Curio pramia, quae publice

indi-

a *Sall. c. 48. b* *Cic. de Or. II. 24. c* *Jul. cap. 17. d* *L. 37. p. 28. e* *ibid. 1548. Vid. Eminent. Novis. ad Cenar. Dis. Diff. 4. p. 67. f* *Cic. l. 4. §. Sust. l. d.*

iudicibus constituta erant, darentur, effecit. Vercium pignoriibus captis & decepta supellectile male multatum, & pro rostris in concione *paene* dicerptum concessit in carcerem: ut etiam Novium Quiriflorem, quod compelli apud se majorem potestatem passus esset. Et Cicetorem, ut Caesarem inter conjuratos nominaret, nec Piso, nec Catulus, qui ex variis causis Caesari erant inmensissimi, impellere potuerunt. Equites tamen Romani, qui praesidii causa cum telis aderant, egredientes ex Senatu Caesari gladiis ministrati sunt *a*. Catilina autem suos in abdita *quidam* parte cohortatus *b*, postquam omnium animos alacres vidit, dimisit, monitos, ut petitionem suam Consulatus curae haberent. Additum fuit, Catilinam humanum sanguinem vino peractum in patris circumtulisse: inde cum omnes degustavissent, execratione eos ad silentium adegisse: imo quidam narrant, puero mactato viscera ejus comedisse, quo majoris sceleris societate jungerentur *c*. Sed haec alii ficta putant, ut Ciceronis invidia, quae postea orta est, leniretur. Verum tamen videtur, eos horrenda consilia animo agitavisse: sine quibus ea, quae popularibus sceleris pollicebantur, obtineri non poterant: tabulas novas, praescriptionem locupletem, magistratus, sacerdotia, rapinas, atque uno verbo, Sullanam victoriam sibi proposuisse. Huic fini

N 4 Ur-

a *Sall. c. 49. b* *ibid. c. 20. seq. c* *Plin. Cic. p. 866. Dio L. 37. p. 28.*

creantur in centum partes descripterant, ut centum diversis locis infecto igne undique arderet a. Et supererant ex Sullanis militibus multi largius suo usi; qui rapinarum & victoriae veteris memores civile bellum exoptabant b.

§. IV. Sed fuit in ea conjuratione, quem modo nominavimus, Q. Curius e, cui cum Fulvia muliere nobili supra vetus consuetudo erat. Isque apud eam ferocius agebat, quam esset solitus, maria montesque pollicendo mulieri, cui ob inopiam jam dudum minus gratus erat. Fulvia ejus insolentia causa cognita compluribus narravit, quae de conjuratione audiverat; cum etiam ipsa Reipublice periculo moveretur. Ea res imprimis studia hominum accendit ad Consulatum mandandum M. Tullo Cicero, cum antea nobilitas quasi polvi Consulatum crederet, si eum; quamvis egregius, homo novus adeptus foret: sed ubi periculum advenit, invidia atque superbia post fuere. Igitur Cicero cum Antonio Consul declaratur d: & Cicero fere consensus e3 cum Antonio panis modocenturiis Catilinam superasset f: qui ita Remp. plenam sollicitudinis, plenam timoris acceperunt. At neque ita Catilina Consulatum in annum sequentem obtinere desperavit, arma tamen interim per Italiam parans. Cicero quoque, cum comitia

creant-

creandis Consulibus habiturus esset, loriceam induit a: sed ita, ut parte tunice de industria diffusa, lorica conspiceretur: quo magnitudo periculi intelligi posset b: Catilina autem mulieres etiam sibi adscivit, per quas servitia urbana sollicitare, urbem incendere, viros eorum vel adungere sibi, vel interficere posset. Nec Ciceroni interea insidias parare desinebat eum etiam reperti essent. L. Varguntejus Senator e, & C. Cornelius d Eques Romanus, qui sese Cicronem in suo lectulo interfekturos esse pollicerentur e. Verum hic jam a principio Consulatus intercesserat, tum per alios, quos defensionibus suis sibi amicis paraverat f; tum per Fulviam, ut Catius omnia Catilinae consilia sibi proderet: atque ita percussores mane ad eum salutandum Venientes excluderet. Collegam Antonium, qui Catilinae familiaris, & ab ejus consiliis non alienus erat h, & cum Tribunis plebis Sullam, Antronium alioque ambitus damnatos retinere conabatur i, ne contra Rempublicam sentiret, pactione provinciae perpulerat k: eumque summa diligentia observabat l: & ipse, licet Galliam provinciam sortitus esset, tamen harum turbatum causa in Urbe remansit. Catilina

N 5 autem.

a Plur. ibid. p. 867. b Sall. c. 16. Plur. p. 866. seq. App. Al. Civ. L. l. n. 429. Dio L. 37. c. 25. c Sall. c. 23. d Sall. c. 24. e Ipse in Pis. cap. 1. Agrar. ll. c. 2. f Ascen. ad Or. in 102 a. 1024. f.

a Pro Mur. c. 26. Plur. p. 867. b Dio L. 37. p. 25. c Sacl. c. 28. d pro Sulla c. 18. e in Car. l. cap. 4. f Dio d. l. p. 26. g Plur. d. l. p. 268. Cic. in Caril. l. c. 4. h Cic. pro Sext. cap. 3. in Pis. c. 2. pro Cal. c. 31. i Dio p. 34. k Plur. p. 866. l pro Sext. c. 3.

autem cum frustra iterum Consulatum petisset; neque infidias, quas Consul fecerat, prospere cessissent; extrema omnia experiri statuit: militum Manlium, qui in Etruria initium belli faceret; Diadem Crassus literas ad Ciceronem detulerat, quibus significabatur, multorum eodem moliri Catilinam a. Igitur Cicero de omnibus ad Senatum retortit: Factumque est illud extremæ necessitatis Senatusconsultum e. *Darent sperans Consul, ne quid Respublica detrimenti caperet: quo magistratus, omnibus modis coercere civis, utque iudicium summam habere, conceditur: id quod omnino est observandum, ut an recte fecerit Cicero, disjucari possit: cum negari nequeat, eum contra leges Porciam & Semproniam, que de libertate civium licet erant, fecisse d. Et omnia simul, que ad tutelam Reipul. licet faciebant, curata sunt: & 2. *Me illo Celari Pratoris res externa a Cicerone commissa: licet L. Postum Tribunus plebis quereretur de alienibus Ciceroni, bellique gravissimi invidiam optimo Consuli impetere & conaretur, que ipsa fere Sallustii verba sunt f. Catilina, licet satis monifesta essent ejus consilia, (nam Cicero sobria mente hominum saepe temulentorum consilia observabat) & ipse etiam lege Clautia de vi interrogatus esset, quasi sui.**

a Plur. p. 828. Dio p. 15. b Sall. cap. 29. c Vid. Supr. L. II. cap. 1. S. 6. & alibi. d Vid. Manlii de leg. Ro. a. 2. 25. e Sall. c. 20. Etrur. p. 2. 1. 2. 27.

sui expurgandi cruxa in Senatum venit. Sed sibi nemo est assidue voluit a: & Cicero in eum invocatus est oratione, que inter Catilinas ordine prima legitur; & qua, ut ipse loquitur b, *Catilinam emisit*. Stabant tum ad defensionem Reipublice parati in elivo Capitolino Equites Romani; custos rei saepe meminit Cicero c. Atque illi etiam Celari necem comminari sunt, quod impedire conaretur, ne gravius Senatusconsultum in conjuratos fieret d. Catilina vero demisso vultu, voce supplicis a Patribus postulavit, ne quid de se temere crederent; neve exstimarent sibi, patricio homini, perditam Republicam opus esse, cum eam teneret M. Tullius inquilinus civis Urbis Romæ. Imo se Ciceroni custodiendum obtulit e. Sed cum omnes obstrepere, hostem atque parvulum vocantes, *Quoniam quidem circumventus, inquit, ab inimici præcepto ego, incertum meum vulnus relinquam f.* Et cum dicto se domum propius mox nocte in tempesta in Manliana castra profectus est; licet ex Cicerone g colligere possimus, jam ante diem exundi statum fuisse, cum in ædibus M. Læti hoc factum fuisse dicat h: ubi etiam, ceteris mandati conditionem, cum descriptionem totam per-

N 6 Urtus

a Cic. Catil. L. 7. Plur. p. 868. b Arst. II. T. c Cic. Catil. L. 8. post rec. in Sen. c. 5. 12. pro Sexr. c. 12. d Suet. Jul. c. 17. e Dio L. 37. p. m. 26. f Sall. c. 27. Cic. pro Mur. cap. 25. g Catil. L. c. 4. h pro Salla. c. 18.

Urbem eadis, atque incendiorum constitu-
tam fuisse, refert. Et promissis suis, sese
propediem cum magno exercitu ad Ur-
bem accessurum. Multas tamen literas
ex itinere misit, se falsis criminibus
circumventum Massiliam in exilium pro-
fessci: licet diversas ad Q. Catulum
dederit a. Et ipse etiam tanquam Imperator
cum fascibus & securibus profectus
fuerat b.

§. 5. Exi-
tus con-
juratio-
nis.

§. V. Ipse deinde & Manlius a Senaru-
hostes judicantur c: decretumque est,
ut Consules delectum haberent, Anto-
nius Catilinam persequeretur, Cicero
Urbi praesidio esset: cum tamen, qui
cum illis erant, constantissime partibus
adhaerere: & plebis pessima eaque
magna pars ipsis faveret. Multi etiam sol-
licitabantur per Lentulum, quem ideo
Romae Catilina reliquerat a: atque inter
illos fuerunt legati Allobrogum. Hi in
Urbem venerant, ut de statu civitatis
sue, de avaritia magistratum, de ipso
Senatu, in quo nihil erat auxilii, quererentur.
Sed Allobroges post maturam delibe-
rationem rem omnem Q. Fabio Sanga
(Allobrogum gens in tutela Fabiorum er-
rat) aperunt: & ab eo edoctus Cicero pre-
cipit, ut studium conjurationis simulare
pergant: quod eo artificio praestiterunt,
ut literas a principibus secleris ad cives
suos scriptas impetraverint e. Ipsi autem

PRX.

Pratoribus a, cum nocte conscripta ad
Catilinam, quasi in itinere societatem con-
firmaturi, proficiscerentur, libentes se tra-
dunt: & simul cum his deprehenditur Vol-
turnicus quidam, qui literas Lentulo ad Ca-
tilinam ferebat. Ita patefacta plane con-
jurazione Cicero, qui Capitolium & fo-
rum praesidio muniverat b, Lentulum,
quod Prator esset, honoris causa ipse ma-
nu tenens, Volturnicumque cum legatis Al-
lobrogum in Senatum introduxit c: reli-
quos cum custodiis eodem venire jubet.
Senatus, intellecta causa, Lentulum ab-
dicato magistratu, alioque praecipuis Sen-
natorum in libera custodia habendos tra-
didit. Cicero in de a plebe in horas muta-
ri solita summus honor est habitus d. Il-
que, cum a libertis & paucis clientibus
Lentuli perniciosa consilia, ut ita etiam
Lentulus eriperetur, agitari sensisset, Sen-
natum, quid de his, qui in custodiam tra-
diderant, fieri perceret, consulit. Ibi,
cum variae sententiae fuissent, & plerique
Caesarem secute mitiores, quod etiam
suspectiorem Caesarem reddidit: ita, ut
Piso & Catulus Ciceroem accusarent,
quod Caesari pepercit, cuius opprimendi
occalo per hanc conjurationem dabatur ut
de conjuratis, sicut de manifestis verum capi-
tulum, more majorum supplicia sumeretur e.
Idque, eadem nocte ut heret. per Triumvi-
ros rerum capitalium Cicero curavit pro-
pote-

a Sall. c. 34. b Cic. Catil. l. 1. §. 11. cap. 9.
c Ibid. c. 36. d Ibid. c. 39. e Ibid. c. 44. Cic.
Catil. l. 1. c. 4.

a Ibid. cap. 3. b Sall. cap. 46.
c Ibid. c. 44. d Ibid. cap. 53. f.
e Ibid. c. 52.

potestate ipsi Senatusconsulto, de quo diximus, concessa. Alii etiam a patribus ipsis suis supplicio affecti sunt a Catilina interim cum suis in euentu rerum urbanarum intentus legionum durum exercitum conlocerat; sed, parum iustis armis instructum: ita ut adueniente eum exercitu Antonio omni ratione pugnam declinaret, sperans, si Romæ focis incepta patravissent, propodium se magnas copias habiturum. Sed cum, conjurationem patefactam, & de conjuratis supplicium summum intellectum esset, plerique dilapsi sunt: & ipse Catilina in Galliam Transalpinam profugere conatus est. Verum, cum sese undique clausum, neque fugæ, neque prædii spem ullam superesse videret, ad fortitudinem suos hortatus aciem contra *M. Persejum* Antonii legatum (Antonius prælio non assuit, vel pedibus æger, vel morbum simulans, ne, si Catilina eum presentem vidisset, consilia sua præca patrosferent) peritissimum quidem intravit: & cum omnibus suis tanta fortitudine pugnavit, ut neque in prælio, neque in fuga quisquam ingenius captus sit; atque ipse longe a suis inter hostium cadavera paululum etiam spirans, ferocianque, quam habuerat. In toto autem conjurationis negotio solus fuit Cicero consulens *P. Sestium* summi philosophi, & Romanorum pot. Varionem.

a Dio l. d. b Sallust. c. 57. c Plut. xv. sibi. s. resp. s.

rotem doctissimi: & opera præter alios *P. Sestii* quem pollicea reum devi defendit Cicero a. Maximi autem honoris Ciceroni pro patria et tanto periculo liberata sunt habiti. Et merito, cum suis consiliis, suis laboribus, sui capiti periculis, suæ salutem, sine armis, sine exercitu, quoquo hominibus comprehensisset, atque confisset, incensam urbem, interemptione riveret, vastitate Galliam, interitu Republicanam liberasset, utinam se esset Cicero, non omnino veritati litans. Et sane a *Q. Catulo* Principe Senatus *Pater Patriæ* appellatus est, ut ipse testatur: quod multi alii secuti in præd. & in illis Cato, quem primum id fecisse dicit Appianus, si astitit forte nominum *Caruli* & *Caronii* deceptus. Reverti etiam Cicero g. *L. Gellium*, civitatem terrarum Ciceroni debere a Republica, dixisse h. & Pompejus sæpius in Senatu affirmaverat, salutem Orbis & Imperii Ciceroni debere i. Denique *L. Cotta* supplicationem Ciceroni decrevit & quod nulli hæc temeritate togato civi factum fuerat i. Populus eadem nocte, (Noctæ fuerant Decembris, quæ videntur eodem tempore in medium circiter Septembrem Julianum incurrisse) qua cæsi erant in carcere con-

a Vid. or. pro eo c. 4. 5. Or. b pro Sulla c. 11. pro Flacco c. 40. Cio Diss. c. 3. d pro Sest. c. 57. e Plut. Cio. p. 72. f Cio. L. l. c. 63. Vid. Or. Juven. VIII. v. 244. Plin. II. N. 11. 20. g in Plut. l. d. h Vid. A. Cell. V. c. 6. ad Arr. l. 18. II. 2. k Cio. Phil. II. c. 6. A in Catil. III. c. 6. W. c. 3. ad Famul. XV. n. 4.

conjurati, Ciceronem, cum se per forum domum reciperet, summa frequentia, ac clamorationibus & plausu, *servatorem & conditorem patriæ* appellans deduxit, colloquentibus undique viis, & matronis avidissime ex adium tectis liberatorem suum intuentibus a.

§. 6. *Uterior laus & invidia Cicero- nem fo- vuit.*
 §. VI. Verum ex his omnibus ingens invidia Cicero ni erat constata: præsertim cum ipse s ad fastidium usque Nonas il- las Decembros & liberatam a se Rempu- blicam iactaret: & petit etiam a *Luceio* qui belli Italici & Martici historiam scrip- serat, ut quoque res a se Consulatu suo gestas separatò volumine memoria mandaret; & quidem *impudenter*, ut ip- se loquitur, postulans, ut in eo ornando *leges historis negligat, & amore Cicero- nis plusculum etiam, quam concederet veritas, largiantur* c. Lucecium id operis suscepisse ex *Epistolis ad Atticum* patet d: sed per- fectisse vix credo, cum ipse Cicero tribus libris *Historiarum Consularium* sui carmine he- xametris conscripserit: ex quibus locum ver- sum septuaginta octo ipse citat e. Et, cum nequamq. bonis adeo poeta esset, quam orator, riserunt versus ejus inimi- ci f: quod ipse tamen improbitati & invi- diæ tribuit g. Imò Græce quoque eandem

Histo-

Historiam scripsisse quidam volum; quod Plutarchus ejus libri mentionem faciat a: sed infirmo argumento, cum certum sit, Plutarchum etiam Latinos Cicero nis libros per- volvisse. Merito tamen Principes civi- tatis de Cicero ne summa cum laude lo- quebantur: ita, ut alios mittam, Cras- sus dicebat b, *se, quod esse Senator, quod civis, quod liber, quod viveret, Cicero ni acceptum referre*. Et Pompejus, *frustra se feritum triumphum deportaturum fuisse, affirmabat e, nisi Cicero nis in Rempubli- cam beneficio, nisi triumpharet esse habitu- rus*. Cum autem jam Consulatum depo- siturus esset Cicero, & pro more con- ditionem habere vellet, & jurare, *se leges servasse, d Q. Metello N. polo* Tribuno ju- randi modo potestas illi facta est, con- ditionis habende facultas adempta e. Ita- que magna voce juravit, *suæ unius opera Republicanam, æque Urbem esse salvam e: & vere cum jurasse Populus universus juravit f.*

§. VII. Quod autem diximus, ingentes §. 7. *A- fuisse suspiciones de Cæsare, tanquam lia que- qui hujus conjurationis fuerit concius, dam eas suspiciones etiam magis confirmave- runt illa, quæ paulo post ab eo tenta- ta sunt. Eodem hoc anno Pontifex Ma- ximus fuerat factus potentissimis duobus competitoribus Q. Lutatio Catulo, & P. Ser-*

a Plur. Cic. p. 271. b ad Fam. l. n. 9. Att.
 l. n. 18. pro Flac. c. 40. pro Sex. c. 60. § 99.
 Plur. p. 272. omnino. c ad Fam. V. num. 12.
 d. L. W. n. 6. e de Div. l. c. 11. f Vid. Quin-
 til. l. XI. c. 1. Joven. X. v. 12. Martia. U.
 m. 29. g Offic. l. c. 22.

a vita Cæsaris p. m. 711. b Attic. l. n. 13.
 c Cic. de Off. d. l. pro Sex. c. 61. d Id. Famil. V.
 e Attic. l. 18. in Fin. c. 2. f Famil. d. l. Plur. p.
 272. Vid. Or. post red. in Sen. c. 2.

P. Servilio Maurico, multum & reate & dignitate antecedentibus, ea petitione dejectis a. Sed hoc ipsum suspitionem de Cesare augere potuit, cum profusissima largitione in petitione hujus sacerdotii fuerit usus; ita ut ingentem vim aris alieni inde contraxerit. Sordidam etiam profus & viro generoso indignam adulationem apud vilissimam quemque adhibuit, omnia, etiam turpissima ferre paratus, dum suam potentiam augeter b. Et populo eo gratior erat, tum, quod lenius cum conjuratis agendum esse censisset; tum, quod T. Labieno Tribuno plebis auctor fuerat, ut C. Rabirio perduellionis diem diceret ob eum ante annos triginta octo L. Appulejum Saturninum Tribunum plebis; de qua re suo loco diximus: eoque occasione etiam iudicium Cesaris in hac causa narravimus. Sed non hoc solum agebant Tribuni plebis & Cesar, ut condemnaretur Rabirius: verum id sibi eo iudicio propositum habebant, ut Senatus omnes actiones convelerent, imperium Consulum convocandi ad arma contra seditiosos cives tollerent, & potestati omnia prohibita agendi sibi viam sternerent: cum ita omnia Senatus decreta etiam ante plurimos annos facta in disquisitionem revocari possent; & nihil in Republica stabile, aut firmum esset futurum. Neque in hoc tantum iudicio Labienus & Cesar mutuam

tuam sibi operam praestiterat: sed Labienus praeterea, ut Cesari petendi Pontificatum Maximum occasionem praeberet, legem Domitiam de Sacerdotibus a Populo creandis reduxit, abrogata lege Cornelia, qua ea potestas ad collegium erat translata. Hoc ita observat Dio Cassius a: sed dubito, an satis bene; cum hic de Pontifice Maximo agatur: qui etiam post legem Corneliam a Populo etiam creandi debuisse videtur: nisi dicamus; Labienum legem Domitiam reduxisse, ut Cesar in collegium Pontificum adscisci posset; eumque deinde alterius comitis Pontificem Maximum fuisse factum. Ut vero libertas etiam magis opprimeretur, Anno Urbis sexcentesimo nonagesimo primo cum Metello Tribuno plebis consilia Cesar pertinacissime sociavit b: nec videtur ipse Pompeius sincero erga Republicanam animo fuisse. Nam vix, puto, eo ignarus Metellos tulisset rogationem c. *Uti Cato Pompeius cum exercitu Romanum revocaretur an sedandas seditiones Cicerois tenerent & inscientiam concitatas, consiliumque Republicanam. Quia lege libertas plane Pompeio predebatur: & Republica ipsi quasi vincita tradebatur d.* Igitur Cato in Senatu primum Metellum monuit, ut a pernicioso conatibus desisteret: sed eum ab eo contemnere, se viro Pompejum armatum in Urbem non esse venturum assensit: ostendit.

a Suet. Jul. c. 14. b Dio L. 37. p. m. 27. f. c. Lib. VIII. c. 68.

a L. 37. p. m. 27. b Suet. A. N. c. Plus. C. 17. Id. C. m. p. 77.

olentibus Senatui & Metelli & Pompeii consilia Republicæ perniciose esse. Metellus legem perlaturus a mane forum armatis, peregrinis, servis, gladiatoibus occupaverat. Cato vero, dum amici ejus causâ timent, a mulieres plorant, ipse securus ab uno collegarum & Minucio Thermo vix e somno excitatus fuit. Ita paucissimis comitantibus in forum processit, ut omnem illum apparatus, & Metellum eam Cesare edito loco in gradibus ad Castoris confidentem vidit, *O hominem, inquit, invidum qui adversus unum inermem cæterum delectum habuit*; & simul Minuciam manu secum trahens regre per gradus ad summum eluctatus est; mediunque se inter Casarem & Metellum composuit. Fortitudinem Catonis admirati sunt plures, viri boni in turba stantes, eumque, ut bono animo esset, neque libertatem proderet, hortati sunt. Metellus scribam legem recitare iussit: prohibuit Cato. Ergo ipse Metellus arrepto codice eam legere cepit. Sed & huic Cato libellum e manibus extorsit: & memoriter eam exponere aggredienti Metello Thermus manu os occlusit. Cum tamen Metellus armatos domo evocasset, dispersis omnibus solus restitit Cato: licet lapidibus & lignis undique peteretur: donec a Mutena, quem quondam reum fecerat, obtestata tectus, & in Castoris templum abdu-

ctus

a Cic. pro Sext. l. 29.

ctus est. Ita Metellus, adversus fugatus, modeste porro legem perferre institit: sed cum illi se rursus collegissent, cum tota sua cohorte foro & rostris cedere coactus est, Senatu tumetiam egregie suis decretis Catonem protegente. Metellus postea, Catonis tyrannidem & contra Pompejum conspirationem se fugere testatus, in Asiam ad ipsum Pompejum profectus est a, summa quidem cum laude Catonis, quod civem turbulentum Republica expulisset. Idem Cato mox Pompejo petenti, ut Senatus comitia consularia produceret, ut præsens, Pisonis petitioni adesse posset, fortissime resistit: & ipsum Pompejum his factis adeo in admirationem rapuit, ut fratris & sororis Catonis filios, majorem sibi, minorem filio suo uxores peteret; sperans certe, se ea affinitate que non nisi summo plane honori genti Porcia esse poterat, Catonem permoturum, ne sibi resisteret (saltem, siquidem aperte favere nollent. Verum, licet & uxor & sorores Catonis summo opere has nuptias cuperent, Catonem tamen permovere nequiverunt: qui timebat, ne his nuptiis Pompejo libertatem suam venderet. Sed alieno plane tempore hoc fecit, cum ita Pompeji animum a se & a Rep. alienaverit a.

§. VIII. Sunt adhuc alia quædam a Cicerone in Consulatu gesta, quæ silentio præ-

S. S. Reliqua a Cicerone Cons. gesta.

a Plin. Cic. p. 773; b Cic. Att. l. 8. 17 f.

pretere non possumus. Et primo quidem ipſis Kalendis Januariis, quibus Conſulatum inſit, Senatam & bonos omnes agrariz legis maximamque largitionum metu liberavit *a*, oratione in Senatu contra *Publium* Tribunum plebis habita. Hic legem promulgaverat *b*, quæ agrorum publicorum magnam partem vendi, alios colonis dividi jubebat. *c*. Tum ut quodcumque ad quoscumque eorum, qui exercitum habuissent, & bella geſiſſent, ex præda, manubiis, aut coronario perveniſſet, perventurum ve eſet, neque in ararium illatum eſſet, id ad Decemviroſ huic rei creaturos referretur: iſque Decemviris ſummam plane poteſtatem tribuebat *e*. Cui Pompejus tamen ea lege excipiebatur *d*. Hanc legem primo in Senatu, ut dixi, Cicero diſſuaſit: & ſequente Senatu in concionem ad Populum profreſſus perſuaſit, non eſſe e Republica legem, quæ largitionem verbis oſtendat, revera exhauriet ararium: atque ita omnia belli ſubſidia, & ornamenta pacis Imperio Romano adimere. *e*. Et miranda ſane viſ orationis in Cicrone eſſe debuit, cum eo dicente hanc legem, hoc eſt, alimenta ſua tribus abdicaverint *e*; & auctores ejus legis ita perterriti fuerint, ut nihil contra dixe-

a Orat. in Pis. c. 2. *b* Vid. Cic. orationes agrarias *b* Plus. Cic. p. 866. *c* Or. Agrar. II. c. 9. *d* Plin. H. N. VIII. c. 30.

dixerint *a*. Alterum etiam dedit ſpecimen eloquentiz Cicero, qua omnes, quotquot hæcenus ſcimus, homines ſuperavit. Tulerat legem ante quatuor annos *L. Nefius Orbo* Tribunus plebis, ut equitibus in theatro quatuordecim gradus orchæſtre proximi ſpectandi gratia aſſignarentur *b*. Hanc legem plebs ad contumeliam ſuam pertinere rata ſibilis primum in theatro cum ipſo ejus auctore excepit; equites contra ei in ſignum grati animi plantarunt. Sed cum hæc res ad ſeditionem ſpectaret, Cicero Populum in eadem Bellonæ evocatum oratione facis æri habita ita mutavit, ut non tantum ignovet *c* Roſcio, ſed etiam ei plauſerit *d*. Tum adhuc in Conſulatu ſuo Cicero Orationem habuit *de proſcriptorum filiis*: Iniquam ſane cauſam, ſed eo tempore, ut videtur, Republicæ utilem defendens. Vidimus *libri præſ. c. 4.* ſtatim poſt mortem Sullæ id egiffe Lepidum, ut aſtra Sullæ reſcindereſſentur: & inuinitus, id quidem æquiſſimum futurum fuiſſe, ſi abſque periculo ſummæ Republicæ contingere potuiſſet. Idem fecit hic dicendum eſt: nam quid æquiſ ſiſſe potuit *f*, quam ut liberi eorum, quos Sulla proſcriperat non aliam ob cauſam, quam quod ejus inimici eſſent; & quos aditu in Senatum & petendorum honorum jure lege lata pri-

a Plus. l. d. *Vide etiam* Or. pro Sulla c. 23. *b* Hor. Epod. IV. Epist. l. 1. v. 62. *Juvon. III. v. 139.* *c* Cic. Act. II. 1. *Plin. ad. d. Plus. Cic. p. 867.* *c* *Ibid. p. 866.* *ſVell. Part. L. II. c. 25.*

privaverat *a*, in integrum restituerentur. Restitit tamen ipsis hoc petentibus Consul Cicero *b*, quod ea conditione fortuna usi essent, ut si essent magistratus adepti Reipublice statum convulsuri viderentur *c*. Postea tamen Dictator Caesar eos ad jus dignitatis revocavit *d*. Denique, ut ea, quae in Consulatu gessit Cicero absolva- mus, legem etiam tulit *e* *de ambitu* *e*, ut ad poenam isti crimini constitutam *decem annorum exilium* adderetur: & ne quis biennio, quo periturus erat, gladiatores dare vellet. *f*

S. 9. Clodius saena violas. A. U. 691

S. IX. Sed anno, qui Consulatum Ciceronis secutus est, casus singularis & nobis etiam memorandus evenit. P. ille Clodius, cujus jam antea mentionem fecimus captus amore *Pompejae* uxoris Cae- saris ornatu psalteria se firmit in domum ejus penetravit, cum ibi sacrum *pro Populo* fieret *g*. Celebrabatur hoc sacrum in aedibus Caesaris, quod Praetor es- set, non quod Pontificatum maximum gereret, ut quidam male illud huic cause tribuunt: disertis enim verbis dicit Cicero *h*, id factum fuisse in ea domo, qua esset in Imperio: ita ut Consuli- bus forte absentibus in Caesaris aedibus factum fuerit: nam in praecedentibus *spod* Plu-

Plutarchum in Ciceronis Consulibus domo idem sacrum factum legitimus *a*. Ab hoc autem sacro viri summa diligentia arceban- tur *b*; ita ut picture viriles, si forte ad- descent, velarentur; imo ne nomen qui- dem ejus *Dei* viros scire fas erat *d*. Clodius vero Pompejam perdidit amans, ne- que, aut ajunt, invitam ab ancilla coniecit eo introductus fuit. Sed dum per amo- ris impatientiam lateribus suis se conti- nere nescit, & per laxas aedes locorum ignarus vagatur *e*, ab ancilla agnoscitur. Ita profanatis sacris ingens terror civita- tem incescit. Caesar licet totis citatus, se nihil comperisse affirmaret turpissime quidem gratiam nefarii hominis aucupans, nam etiam mox cum Tribunum plebis fieri curavit *f*, uxorem tamen suam repudiavit, domum suam etiam a suspiciis liberam esse debere, asserens: id- que cum mater ejus *Aurelia* & soror *Ju- lia* apud judices omnia ex fide retulif- sent *g*. Nam Senatus quaestionem *de pol- lutiis sacris* extra ordinem habendam esse decreverat *h*, cum primus res eodem Senatusconsulto ad *Virgines*, (quas vo- ces in epistola ad Atticum mox citanda male omisit Cl. Grævius) & Pontifices relata, idque ab iis *nefas esse*, decretum fuif-

Tom. II.

O

a Plur. Sulla p. m. 482. *b* Plin. H. N. VII. c. 30. *c* Pina. 2. Quinllil. LXI. c. 1. *d* Vell. L. II. c. 43. Suet. Jul. c. 41. *e* Cic. Varin. c. 15. Dio L. 37. p. 15. *f* Cic. Ib. pro Sex. c. 64. pro Mur. 32. 34. 35. *g* Cic. Act. n. II. 12. Plur. Cic. 874. *h* de Har. resp. c. 17.

a Cic. p. 870. Vid. eund. Cas. p. 721. *b* Cic. d. l. c. 5. *c* 17. *c* Tibull. l. 7. 22. Juven. VI. 380. *d* Cic. d. exp. 17. *e* Plur. Cas. p. m. 712. *f* Cic. p. 874. *g* Ibid. p. 714. *h* Suet. Jul. cap. 73. *h* Cic. Mil. cap. 27.

finit. ^a Additumque est Senatus consultum, ut ex decreto Pontificum illud sacrificium bonæ Dææ instauraretur. ^b Ex eodem Senatus consulto Piso Consul, quem perditis plane moribus fuisse, tum oratione in eum habita, tum alibi sæpe testatur Cicero, ad Populum referebat, ut iudicium de pollutiis sacris constitueretur: sed ipse eodem tempore operam dabat, ut ea rogatio antiquaretur. Sed operas jam comparabat Clodius adjutore Curione, quibus illud iudicium disturbaret: iisque pontes, quibus ad ferenda suffragia transibatur occupat. Tum tabella ministrata sunt, (si fides Ciceroni, nam mira sane hæc fuerit corruptio) ita ut nulla daretur, UTI ROGAS: sed concursu Hortensii, Catonis, Favonii, aliorumque optimatum facta comitia dimissa sunt. Et decrevit Senatus, ne quid aliud ageretur, antequam rogatio lata esset. Tamen Hortensius, cum videretur, ne legi, quæ ex Senatus consulto ferenda erat, *Fusus Calpurni* Tribunus plebis, accerimus Ciceronis inimicus, intercederet, auctor fuit Senatui, ut idem ille Fusus legem de religione ferret, ut non Populus, sed Praetor cum consilio de pollutiis sacris cognosceret. ^c Et, licet etiam Cicero summo hominum favore subnixus in Clodium,

^a Cic. Att. L. n. 12. b Diad. 37. p. m. 30. c Vid. ex gr. Or. in Pisic. 22. 199. de prov. cons. c. 5. d Cic. Att. L. n. 12. 13. a Vid. Diad. 35. f. c. 46. in it. f. Cic. Att. L. n. 15.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 315
 dum, & juratus quidem, testimonium dixisset, ex iudicibus uno & quinquaginta unus & triginta Clodium absolverunt: eum non tantum pecunia palam distributa fuisset; sed etiam voluptatum maxime insaniam usura promissa. Optimam Clodio operam hic dedit Crassus: nam ille est, quem *Calpurnus*, ex *Nannejanis* illum, laudatorem suum vocat Cicero. Cum tamen iudices a Senatu praesidium petissent, quasi a favore Clodii sibi venturerent, facete Catulus, postquam absoluto reo unum ex iudicibus vidisset, Quid vos, inquit, praesidium a nobis postulabitis, an, ut nunc vobis eriperentur? Merito igitur eo uno iudicio statum Reipublicæ, qui in Consilio Ciceronis fundatus videbatur, convulsus esse, idem conjiciebat. Cui rei non minimum contulit, quod paulo post obiit Catulus; magno sane Reipublicæ damno: nam acris quidem optimatum fautor, reliquis tamen & moderatio & iustus fuisse videtur; & cum Cicrone & Catone maxime consilia socialis. Pompeij enim animus sincerus erga Reipublicam non erat, qui A. U. 69. Afranio, homini ignavissimo, Consulatum coemit pecuniam palam dividens. Non multum tamen id Pompejo profuit; cum Afranius salubationibus, quam rebus gerendis aptior esset: &

O 2 Mo-

^a Att. L. n. 15. b Senec. epist. 97. c Att. L. n. 19. d Plus. Crasto p. 551. e Cic. Att. L. n. 37. f Ibid. n. 15. Plus. Pomp. p. 642. G Cat. p. 774.

Metellus Pompejo iratus, quod foron e-
jus nuncium remisisset, omnibus ejus actio-
nibus obsistere *a*. Sed probitas ipsa Cato-
nis hoc tempore Reipublice nocuisse vide-
tur, quod quidem perditissimorum pla-
no morum indicium est; quod injurias,
quibus provinciales ab Equitibus Roma-
nis, qui publicum conduxerat, afflige-
bantur, non suo tempore prohibere vo-
luerit: atque ita illam ordinum conjun-
ctionem a Cicerone curatam disjocerit. Id-
que ad Atticum scribens culpam Cicero *b*,
cum etiam ipse Atticus turpissima foene-
tatione socios vexaret, societate cum pu-
blicanis inita *c*.

S. 10. De S. X. Tulerat in causa Clodii etiam
consula- testimonium Cicero. Cum enim Clodius,
en *Cel.* se illa nocte, qua sacra Deae celebranda
& exilio essent, Interamnā fuisse diceret, Cicero
Cic. probavit, eum ad se domi venisse, & de
A. U. 69. quibusdam rebus fecus egisse *d*: & prae-
rea in Senatu gravissime in eum fuerat
inventus *e*. Ergo jam anno Urbis 683.
Clodius a Patribus ad plebem transire
conatus est, ut ita Tribunus plebis factus
Ciceronem ulcisci posset: sed inhibitus est
a fratre suo patruelis Metello Consule *f*,
qui incipientem firare, atque conantem,
sua se manu interfecturum, audiente Se-
nate dixerat *g*: licet *C. Horrenius* Tri-
bunus

a Dio L. 37. p. 31. *b* L. I. n. 17. *c* *ib.*
n. 18. *d* *ib.* *Bosius*. *vid. ibid.* II. n. 7. *f*
d *Val. Max.* VII. L. c. 5. n. 5. *Plut.* *Cic.* p. 874.
e *ad Att.* I. n. 15. *f* *ibid.* II. n. 1. *g* *Id.* *pro*
Cel. c. 24.

bumis plebis, humili loco, de eo ad ple-
bem traducendo legem ferret *a*. Et Pom-
pejus aequae ac Caesar non satis Ciceronis
causam defendebant; licet ille verbis ha-
ctenus merita Ciceronis extolleret *b*. Ne-
que ipse ille equitatus, qui animose adeo
& fortiter Ciceronem Consulem & Rem-
publicam defenderat, causae optimatum
diu adfuit *c*. Et alii etiam optimates de-
licias potius & luxum *d*, quam Reimp-
ublicam curabant. Solus fere Cato cum suo
Favonio constanter bonam causam tueba-
tur *e*: quamquam Cicero, optimo quidem
animo, & summa fide eum hoc facere a-
mico suo Attico narrans, eum interdum,
ut jam diximus, Reipublice nocere asse-
rit, eum, tanquam in Platonis politica,
non, tanquam in Romuli sece, sententiam
dicere *f*. Atcedebant etiam aliae turbae,
cum *L. Flavius* Tribunus plebis faciente
Pompejo *g* leges de agris plebi & militi-
bus Pompeji *h* dividendis ferret: & Me-
tellum Consules acris resistentem (&
simul resistebat omnis Senatus) in car-
cerem duceret: qui etiam sella sua ad ja-
nuam carceris posita neminem ingredi eis
passus; Senatūque, si vellet, per mu-
rum introire jussit. Pompejus vero, cum
nec minis, nec terroribus lex obtineri
posset, pudore victus Tribunum disce-
dere,

O 3

a *Ad Att.* I. n. 17. 14. *b* *ib.* II. n. 1. *c* *ibid.*
II. n. 17. *d* *ibid.* I. n. 18. 19. II. n. 1. *e*
Dio L. 37. *f* *Cic.* *Att.* IV. n. 15. VII. 15.
g *Att.* II. n. 1. *h* *Id.* I. n. 16. *h* *Dio* L.
37. p. 31.

tere, & rogatione supercedere iussit. Et eodem jam tempore societatem cum Cesare & Crasso, quem antea Pompejo reconciliaverat Caesar, coiverat *a*: *no quid ageretur in Republica, quod displicisset mihi ex viris*. Maxime hanc conspirationem urseat Caesar *b*, qui docebat, si ipsi concordia consilio Rempublicam eripuisent, Catulos, Cicrones, Catones nullo numero futuros. Hoc foedus *c*, quod postea renovatum videbimus, & conjunctio potius Caesaris & Pompeji, quam dissenso, Rempublicam plane perdidit. Pompejus facile in id consenserat, quod potestatem suam imminutam senserat; & Patribus offensus esset, quia Mithridate Rege victo cunctantius acta sua confirmabant *d*: eique rei etiam obstabat, & meritis quidem *e*, Lucullus: quod suum potius honorem victi Mithridatis diceret, quem jam debilitatum Pompejo tradiderat *f*. Itaque volebat Lucullus, ut de singulis suis factis seorsim referret Pompejus, neque peteret, ut omnia simul approbarentur *g*. Crassus se inferiorem sentiens sperabat fore, ut illi quidem colliderentur, ipse interea ex eorum gratia potentiam suam augeter *h*. Pompeji acta Caesar mox rata haberi fecit *i*: & Lucullo *k*.

a Suet. Jul. cap. 19. v. Plut. Cras. c. 55. *b* Id. Pomp. p. 6. 44. Cas. p. 73. *d* Suet. Jul. cap. 19. *c* Plut. Cur. min. p. 774. *f* App. Alex. Civ. L. II. n. 432. *g* Divi. proc. d. h. Dio L. 37. p. 34. *in* i. *h* Appian. lib. n. 435. *Plut.* Pomp. p. 654.

so liberis resistenti tantum calumniarum metum iniecit, ut ad genua ei ultro accederet *a*, qui tamen adhuc aliquo tempore Pompejo restitit; sed tandem plane victus tradio cessit administratione Reipublice, & totum se luxui tradidit *b*. Ab hoc foedere quidam initium ducunt belli civilis: ejusque historiam conscripsit Varro *Priscipina* nomine indito *d*. Et Caesar quidem prudenter egit, cum etiamnum aliorum indigeret auxilio, ut primum in civitate locum obtinere posset: sed incautus fuit Pompejus, dum Caesarem extolendo amulum sibi metuendum comparat *e*. Anno sequente Caesar, qui triumphum ex Hispania dimiserat, ne Consulatum excluderetur *f*, (cum prohibuisset Cato, ne absentis haberetur ratio *g*) Consul factus est cum Bibulo, licet ipse Lucejum collegam habere maluisset *h*; & cum ipse favore, Lucejus pecunia polleret, convenit, ut Lucejus communi nomine pecuniam per tribus pronunciaret. Et optimates, qui nihil non aurum in summo magistratu Caesarem metuebant, si concordem habuissent collegam, auctores Bibulo fuerunt tantumdem pollicendi. Imo ne Cato quidem abnuit, cum largitionem & Republica fieri *i*. Ut tamen aliquo modo inhiberetur ambitio